－1－

宿州市人民政府办公室关于印发政府投资
建设项目社会审计机构审计报告

核查办法（试行）的通知
宿政办秘〔2020〕40 号

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《政府投资建设项目社会审计机构审计报告核查办法

（试行）》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2020 年 11 月 10 日

－2－

政府投资建设项目社会审计机构
审计报告核查办法（试行）

第一条 为进一步加强对我市政府投资建设项目的审

计监督，根据《中华人民共和国审计法》《中华人民共和国

审计法实施条例》等有关法律法规规定，结合本市实际，制

定本办法。

第二条 本办法所称社会审计机构审计报告是指社会

审计机构对依法属于本市审计机关审计监督对象的单位出

具的政府投资建设项目结算审计报告。

第三条 审计机关核查社会审计机构出具的审计报告，

主要核查审计报告的业务质量，主要包括：

（一）审查项目结算的真实性、合规性和准确性。

（二）执业程序、出具的审计报告是否符合相关执业准

则等规定。

（三）其他影响社会审计机构相关审计报告质量的情况。

第四条 有下列情形之一的，审计机关应当核查社会审

计机构出具的审计报告：

（一）根据政府投资建设项目年度工作方案，对社会审

计机构出具的审计报告进行核查；

（二）审计机关在审计或审计调查时，发现社会审计机

构出具的相关审计报告严重不实或有其他违法、违规问题

－3－

的，需要进行专门核查；

（三）审计机关依照市委、市政府要求和安排，对社会

审计机构出具的审计报告质量开展专门核查。

根据核查工作需要，审计机关可以联合有关主管部门实

施核查和调查。

第五条 审计机关进行核查时，应当成立专门的核查

组，核查组成员不得少于两人，可根据需要组织具有相应资

质的社会中介机构或聘请具有与核查事项相关专业知识和

技能的人员参与核查。有关中介机构和专家对其作出的结论

的真实性、准确性负责。

第六条 审计机关应当向项目建设单位和项目结算审

计的社会审计机构送达核查通知书。

第七条 被核查的建设单位、社会审计机构和项目建设

相关单位应当配合审计机关的工作，及时完整提供核查工作

所需的资料。

被核查的建设单位负责人和社会审计机构负责人对本

单位提供的与核查工作相关资料的真实性和完整性负责。

第八条 核查组对核查事项实施核查后，应当及时向审

计机关提交初步核查报告。在征求被核查的建设单位和社会

审计机构意见后，由审计机关向被核查的建设单位及社会审

计机构出具最终核查报告。

第九条 审计机关核查发现社会审计机构出具不实或

有重大遗漏的审计报告，应当采取下列措施：

－4－

（一）问题移交社会审计机构主管部门责令改正，并根

据相关规定处理。

（二）要求建设单位据实调整结算价款。

（三）核查结果移交社会审计机构平台管理单位处理。

第十条 审计机关核查发现社会审计机构存在违反法

律、法规或者执业准则等情况的，应当移送司法机关依法追

究法律责任。

第十一条 审计机关核查发现项目建设相关单位和个

人在项目建设过程中存在违法违规问题的，应当及时将问题

线索移送相关部门处理。

第十二条 核查人员开展核查工作，应当认真履行职

责，严格遵守审计工作纪律和核查工作程序。

核查人员滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊或者泄露所知

悉的国家秘密、商业秘密的，依法给予处分；涉嫌犯罪的，

移送司法机关依法追究刑事责任。

第十三条 本办法自发布之日起施行。